## folio .li.

ponderetur q̄ null⁹ in vtero p̄t baptizari. Un̄ est sciendū q̄ gnatio est dūplex. quedā est in vtero. ⁊ quedā ex vtero. gnatio ex vtero ē qñ aliq̄s nascit̄ in natiuitate siue qñ aliq̄s liberat̄ ex diabolica potestate. ⁊ h̄ sit in baptis̄mo qñ aliq̄s in vtero nascit̄. tūc adhuc filius ire est. ⁊ ḡ statim cuz nascit̄ ex vtero d̄z baptizari non in vtero. Rō ē ista. qz s̄m euāgelicā vitatē prius d̄zin vto nascit̄ post h̄ renascit̄ in baptis̄mo. Et p̄ hoc ad rōem d̄z. qz aliq̄s sanctificat̄ in vto hoc ē ex lege sp̄ali. s̄z qz aliq̄s baptizat̄ hoc ē ex lege cōi. Et tunc gnatio est in vtero qñ ip̄a aia infundit̄. ⁊ hoc est ex eo qz sacramētum sacrificandi non h̄nt nisi p̄tractū qui non sit ad puulū in vto exiitētem. ḡ requiritur opatio ministri vt infra patebit.

¶ Secūdo notādū. ex lrā h̄c h̄r d̄ pte egressa ex h̄ dubitat̄. vtz puer tūm in pte p̄t baptizari. ⁊ posito qz sic. tunc vlteri⁹ dubitat̄. vtz ille puer in parte p̄ncipali baptizat̄ post totalē gnatiōem debeat baptizari. vel vtz ille baptis̄m sibi sufficit. Ad h̄ r̄ndē. si nō tot⁹ puer ē egressus. sed solū in o pars p̄ncipalis sic caput. tūc tal⁹ puer d̄z baptizari hoc cū debita forma d̄boz baptis̄mi. ⁊ hoc in capite. ¶ S̄z diceret. quare solū in o caput d̄z baptizari. Ad hoc r̄ndē vt sup̄ d̄cm est. qz h̄ ē iō. qz in ista pte s̄ h̄oes sensus tū ex̄teriores q̄ interiores. Sensus em̄ exteriores s̄t q̄nqz. sc̄z. visus. audit⁹. t̄c. s̄t̄r̄ ibi s̄t̄ sensus interiores. sc̄z sensus cōis fantasia r̄ct̄s. ⁊ ip̄e infans plus tenetur baptizari in capite q̄ in alijs p̄tibus corporis. Et sic finalit̄ r̄ndetur ad questū sc̄z qñ querebat̄ vtz puer baptizat̄ in parte postea debeat baptizari in toto. ⁊ dicatur qz sic. sc̄z qz posita in toto est baptizābus tū ibi tali cautela d̄bozum sc̄z si non es baptizatus ego baptizo te in noie p̄ris ⁊ filij ⁊ sp̄s̄ sancti.

¶ Tercio notādū. auto: d̄t in lrā qz puer d̄z excidi a m̄re. ex hoc dubitat̄ vtz puer d̄z excidi a pte viuētē. vel agonizātē. vel moriētē. R̄n̄ si mat̄ viuēt puer non d̄z excidi ab ea. sed si m̄r mortua ēz p̄cipit̄ qz puer in vtero materno adhuc viuēt. tūc obstetricib⁹ d̄at tal⁹ cautela sc̄z qz m̄re mortua immediate ap̄iat̄ ei violentē os ne puer moriat̄. qz ex q̄ puer viuēt in vtero materno indiget inspiratōe ⁊ respiratōe. iō os m̄ris d̄z ap̄iri donec puer ex vtero excidetur.

¶ Quarto notādū. nā ex lrā et h̄r qz si puer sit infirm⁹ vel debilis seu abortatiuus. tunc nō d̄z mergi in fontē. sed d̄z cū aq̄ fontis aspersi ne sac̄m salutis fieret sac̄m piclitatōis. qz p̄ talē immerfionē forte puer moreret̄ ne ḡ hoc contingat datur illa cautio. sc̄z qz talis puer aspergat̄ trib⁹ gutt⁹ aque sac̄r̄ fontis. Ex quo tunc sequitur correlative qz immerfio aq̄ nō ē n̄c̄saria. ex eo qz puer abortiuus ⁊ alius puer infirm⁹ p̄t aspergi cū aqua. Vnde sciendū qz talis immerfio siue asperfio habz fieri trib⁹ m̄ois. Pri⁹ mo. qz talis puer baptizat̄ in noie trinitatis ad designādum qz tres s̄t persone in vna d̄a essentia. Secūdo iō immergitur ter. quia baptis̄m d̄elz om̄ne pecc̄m vel committit̄ cogitatione. vel locutione. vel ope. iō in signū illius puer trib⁹ vicib⁹ in fontē immergit̄ vel trib⁹ gutt⁹ aspergit̄. Tercio iō immergitur ter p̄p̄ trāsgressionē triplicis legis. sc̄z. legis nature. legis moysayce. ⁊ legis euāgelice.

¶ Item notādū. qz trio dant̄ in baptis̄mo. sc̄z. character in debilis. restitutio innocentie. ⁊ gratia. tunc ex hoc queritur an illa tria omnibus equalit̄

## folio. lii.

baptizo te si tu es baptizatus. sed si non es baptizatus tunc ego te baptizo in nomine patris et filii et spiritus sancti. Et pro declaratione huius littere mouet tale dubium. Ponat quod inueniunt duo pueri quorum vnus baptizatus est et alter non tunc querit quid est faciendum in tali casu. quia si ambo baptizarentur. tunc vnus illoz bis baptizaretur. si autem solus vnus. tunc forte pertingeret quod puer baptizatus rebaptizaretur et non baptizatus manet sine baptismo. Ad istud dubium respondetur quod admodum supra responsum est: scilicet quod dicitur ambo baptizari sub hac forma quam docet hic autor in littera. videlicet si es baptizatus tunc ego non baptizo te. si autem non es baptizatus tunc ego baptizo te in nomine patris et filii et spiritus sancti.

Item ponat quod sint duo gemelli generati. ita combinantur sibi inuicem mutuo tunc dubitat quod sit faciendum. scilicet. vter sint baptizandi sicut vnus puer vel sic duo. Si videtur quod si baptizandi non sicut duo. quia ibi est vnus corpus. sed baptizandi non sicut duo. quia ibi est vnus corpus. sed vnus baptizatus. et tamen semel baptizetur. Sed in oppositum videtur quod isti gemelli non sicut baptizandi sicut vnus homo. sed sicut duo. quia si talis homo habet plures pedes quod duo sunt plura capita quod vnus non est baptizandus sicut vnus. sed sicut duo: sic est hic. ergo. Item. Ad istud dubium respondetur sub distinctione. quia vel in talibus gemellis discernitur duplex anima vel non. Si ibi discernitur duplex anima. tunc debent baptizari sicut duo pueri. et hoc cognoscitur si ibi sit distinctio membrorum in capitibus. pedibus. et manibus. et ex hoc scitur quod ibi sint due anime. et tunc est verba doctrina autorum in textu declarata. scilicet quod primus baptizetur absolute. secundus autem sub illa distinctione est baptizandus. quod si non es baptizatus. tunc ego baptizo te in nomine patris et filii et spiritus sancti. Si autem ibi non est distinctio membrorum tunc bis baptizari sicut vnus homo.

Item notandum. quod sacramentum baptismi non debet reiterari propter multas causas. Prima causa est. quod non fiat error siue iniuria tali sacramento. nam in baptismo iterum impeditur character indebilis. modo si reiteraretur vel ergo tunc duo characteres impingerentur vel primus deleteretur: sed quolibet illorum est inconueniens. ergo ne talis inconuenientia sequeretur cauendum est ne hoc sacramentum reiteretur. Secunda causa est. quia illud sacramentum non debet reiterari ne detur alicui occasio peccandi. quia forte posset aliquis dicere. volumus adhuc expectare postea mittemus nos baptizare. quia sacramentum baptismi delet omne peccatum. et propter hoc sacramentum baptismi non est reiterandum. Tercia causa est ista. quia hoc sacramentum habet originem ex merito passionis domini nostri Iesu christi resurrectione eius. et quod christus semel passus est semel resurrexit. ergo tamen semel datum est illud sacramentum et non plures.

Item notandum pro modo dubij. quia querere posset aliquis. vter character indebilis in baptismo christi fuerat christo impressus. Ad hoc respondetur quod non. quia character indebilis disponit ad gratiam recipiendam. sed dominus Iesus christus in instanti sue generationis habuit plenariam gratiam. ideo non fuit necessarium quod ipse superfluis characterem indebilem. etiam talis character est ipse: vnus renascendum. sed christus nunquam renatus fuerat. ideo character ei non fuerat impressus. prout dicitur in epistola.

## Summula Hammundi

**T**ultimo notādū: supra dictū est q̄ iude<sup>9</sup> vel saracen<sup>9</sup> p̄t baptizare. et tamen dubitat ibi qua fide baptizant: q̄ non in fide baptizātis: q̄ s̄ hinc fideles. nec etiāz baptizāt in fide p̄ntu m. q̄ forte et s̄ sunt infideles. ergo nescitur in qua fide hī baptizant. R̄r q̄ fides est triplex: vt dictū est sup̄ nā quodā est fides seminata. et est fides ecclie apostolorū que est dispersa p̄ totum mundū. et in hac fide baptizat hereticus et iudeus si intēdit qd̄ ecclia facere intendit. Alia est fides germinās. et est quando pueri baptizātur in fide suoy pentum. et sic iudeus vel hereticus non baptizat. Tercia fides est matura. que est bonis opibus corroborata. mō iudei vel heretici solum baptizant in fide p̄ma. s̄z in fide ecclie et hoc si intendūt facere quod ecclia intendit.

.i. festinās .i. ianua ecclie

**J**udeus currens cōrritus ad hostia templi

<sup>s<sup>o</sup> iudeo</sup> <sup>baptismi</sup>

**S**i sibi defuerit aqua p̄sbyter et moriatur

<sup>fiducie</sup> <sup>fides</sup> <sup>s<sup>o</sup> iude<sup>9</sup></sup>

**F**irmiter in ch̄rlstū credens saluabitur ille

<sup>infectū. i. p̄p̄ ch̄r̄m</sup> <sup>.i. baptism<sup>9</sup> sanguis</sup>

**O**ccisum ch̄risti pro nomine sanguinis vnda

<sup>mūdat. s<sup>o</sup> originali. q̄i baptizat<sup>9</sup>. eēt aq̄ font<sup>9</sup>. s<sup>o</sup> infect<sup>9</sup></sup>

**A**bluit a scelere quasi fonte renascitur ille

**S**uperius autor determinauit de baptismo fluminis. Hic p̄r determinat de baptismo fluminis et sanguinis. Et diuiditur illa ps in duas ptes. Inā in p̄ma pte determinat d̄ baptismo fluminis et sanguinis. In secunda determinat de baptismo fluminis. ibi (Baptizare volens) etc. Quātum ad p̄imā pte vult autor q̄ si aliquis iudeus. vel pagan<sup>9</sup> aut saracenus qui est p̄ritus p̄ peccatis suis currens ad hostium templi volens baptizari defuerit ibi aqua p̄sbyter et cum hoc talis firmiter credat in ch̄r̄m et moriatur ille ante baptismum. tunc talis sine dubio saluat. De inde autor s̄dit baptismū sanguinis dicens. si aliquis iudeus vel pagan<sup>9</sup> infidelis currit ad eccliam credens firmiter in deo cupiens baptizari. et si talis in via interficitur cum gladio vel alio instrumento quocunqz p̄ nomine ch̄r̄i. tunc talis est baptizatus in sanguine suo et p̄p̄ suā bonā voluntatē. sine dubio saluabitur.

**C**irca irām p̄mo notādū. q̄ iudei s̄ incōstātes et eccliam dei maxime p̄sequentes. et q̄nqz ip̄is baptizatis ecōuerso intrāt iudaismū sp̄nēdo fidez ch̄r̄stianā. iō p̄ultū est q̄ iudei d̄nt p̄bari p̄ octo mēses volētes baptizari ad p̄scrutādū vtz ip̄i habeant integrā voluntatē et dām fidei charitatē ad d̄m̄ J̄hm̄ ch̄r̄m et vtz ip̄i errozē iudaicā velint dimittere. et s̄z ex p̄t post octauū mēsem d̄nt baptizari. sed si haberent infirmitatē magnā sic q̄ t̄io mēdū eēt d̄ eoy morte. tunc ip̄is credentib<sup>9</sup> citi<sup>9</sup> d̄nt baptizari absqz magna p̄batione. Et rō hui<sup>9</sup> ē. q̄ maxime difficile est ip̄is iudeis pecuniaz attamen seu vlturātū dimittere. et sic necariū est vt p̄us p̄bant a n̄q̄ baptizantur p̄cipue q̄n s̄z sani.

## folio. liii.

**¶** Secundo ē notādū. q̄ baptism⁹ ē multiplex. scz. baptism⁹ fluminis. flaminis. n̄ie. r̄ penitētie. mō de baptismo fluminis. flaminis. r̄ sanguinis p̄us dcm̄ est. S; baptism⁹ p̄nie fit in articulo mortis. vt si aliq̄s cēt possit in articulo mortis. nō possit h̄re cop̄ia aq̄e si habuerit. p̄ritioem. tūc talis sine dubio saluabit. r̄ effect⁹ illi⁹ baptismi ē delere culpāz non penā. qz pena duat ad futurā. Sed tñ p̄ritio possit cē tāta. q̄ deleret oēm penāz culpā. Et h̄ est vey cū talis dolet intimo corde d̄ p̄cis. p̄missis. Et; aliq̄n talis p̄ritio deler tñ penāz non culpā. vt quidā doctores volunt.

**¶** Tertio est notandū. ex quo vt hic iā dcm̄ est. baptism⁹ ē multiplex. scilz fluminis. flaminis. sanguis. r̄ p̄nie: tūc ex hoc possit aliq̄s sic instare. h̄ v̄ deē cōtra Ap̄lin ad ephesios sc̄ioybi d̄t. q̄v̄n⁹ ē baptism⁹ v̄na fides v̄n⁹ d̄s. Et si tñ v̄n⁹ est baptism⁹. sequit̄ q̄ baptism⁹ n̄ sit q̄duplex. p̄na nota est de se. fed. An̄s p̄z autoritate Ap̄st. Ad hoc r̄n̄r q̄ baptism⁹ cap̄it duos p̄r. v̄no⁹ p̄pe. alio⁹ imprope. p̄pe baptism⁹ req̄rit d̄. i. o. scz. ybar elementa talis baptism⁹ solum est v̄nus. r̄ p̄sistit in aqua r̄ sp̄s sancto. Et de tali intelligitur dictum Ap̄st̄i vbi d̄t. q̄v̄nus ē baptism⁹. Sed baptism⁹ imprope. est qui delet pctm̄ originale cum alijs si sunt. licet non sit in aqua r̄ de tali baptismo loquitur p̄sens lr̄a.

**¶** Tē dubitat. vtz illa tria baptismata. viz. sanguis. flaminis. r̄ p̄nie p̄ne sufficere ad vitā et̄nā: Et videt q̄ nō sicut h̄r Joānis sc̄io. Nisi q̄s renatus fuerit ex aq̄. r̄c. mō tales baptizati s; baptismato sanguis p̄niez nō s; renati ex aq̄e sp̄s sancto. igit̄ nō intrabūt regnū dei. Ad h̄ r̄n̄r. q̄ nō soluz aliq̄s renascit̄ ex aq̄. s; et renascit̄ alio mō. qz aliq̄s renascit̄ baptismato sanguinis. aliquis p̄t renasci baptismato p̄nie r̄ filr̄ aliquis p̄t renasci baptismato flaminis. sed non illo mō. vt h̄r in Euāgelio Joānis. q̄ dcm̄ b̄ti Joānis n̄ est v̄le. sed est indefinitū. r̄ sic uāifeste p̄z. q̄ si baptism⁹ fluminis non p̄t haberi. q̄ tunc illa tria baptismata sufficiūt ad vitā et̄nā. sed si baptism⁹ fluminis p̄t h̄ri. tunc alijs nō sufficiūt.

**¶** Tē dubitat. vtz illa tria baptismata imp̄mūt caracterē. videt q̄ sic qz baptism⁹ sanguinis imp̄mit gr̄am. igit̄ caracterē. An̄s nota ē d̄ multz sanctz qui saluati s; p̄ effusionem sanguinis. Sed p̄na p̄batur. quia si illd̄ quod minus videtur inesse inest. ergo illud quod magis videtur inesse in est. sed maior est gr̄a q̄ caracter. quia caracter imp̄mitur p̄pter gratiam. Ad hoc r̄ndet q̄ solum in baptismo fluminis imp̄mitur caracter. r̄ h̄ sit ex v̄y horum r̄ elementorum. Sed tunc ad rōem dicitur. q̄ caract̄ in p̄te dignior est gr̄a. qz caract̄ indebilis est. S; gr̄a abesse vel abesse p̄t etiā gr̄a caracter p̄petua est. sed gr̄a absolute n̄. Tē dubitat. q̄s tñ baptism⁹ sit maior vel fluminis. vel sanguis: Ad hoc r̄ndet p̄ distinctioem. q̄ baptism⁹ mus habet duplicē effectum. p̄m⁹ effect⁹ est a malo liberare. Secundus effect⁹ est ad bonū ordinare extensue quo ad istos effect⁹ baptism⁹ fluminis est maior vel melior baptismato sanguinis. Ratio est ista. qz plures liberat a malo. r̄ et plures saluātur baptismate fluminis q̄ sanguinis. qz vbi v̄nus moritur baptizatus in sanguine. ibi mille moriunt qui baptizantur in flumine. Secundo baptism⁹ fluminis est melior baptismato sanguinis. quia liberat hominem ab omnibus peccatis. scz. venialib⁹. mortaliibus. r̄ originalibus. Et tñ p̄ baptismum fluminis dat aureola. id est

# Summula flagmudi

Essentiale premium & eternale si immaculatus custoditur. & cum h̄ impo-  
 nitur caracter indebilis. sed p̄ baptismum sanguinis bene datur aureo  
 la. sed non imprimitur caracter indebilis. & sic patet q̄ baptismus fluminis  
 maior & dignior est baptismo sanguinis quia liberat plus a malo & etiam  
 ad maius bonum ordinat. sed intensius baptismus sanguinis est maior q̄  
 baptismus fluminis: quia baptismus sanguinis liberat a malo s̄m actum q̄  
 s̄m potentia. baptismus aut̄ fluminis solum liberat a malo s̄m actum &  
 non s̄m potentia. q̄ h̄o post baptismum fluminis itex potest peccare. s̄ post  
 baptismum sanguinis non. S̄m quo ad sc̄dm effectum baptismus sanguinis  
 est maior baptismo fluminis quo ad ordinatōem hois ad bonum int̄sue  
 q̄ immediate facit aiā volare in regnū dei.

s̄ aliq̄ d̄cā

Baptizare volens mulier puerum ne caque quid

.i. cū q̄ s̄ puez etna glia

Qua baptizat habet. celesti luce carebit

s̄ puer puero

Fortius iste fides nec ei prodest mulieris

fides mulieris s̄ puer discretōis

Que sibi prodesset si peruenisset ad annos

ex̄is in v̄to m̄is renascit̄ p̄ baptismū

Non puer innatus in christo nascitur. vt si

mō mulierē .i. imp̄gnatā ex̄itē

Sam baptizares iudeam perturientem

tal̄ liq̄ tal̄ liq̄ tal̄ liq̄ s̄ ab istis

Non oleum vinum ceruisia nec liquor vllus

.i. pficit sacz ist̄. trib̄ pficit̄ baptismū

Supplet baptismum nisi sanguis spiritus vnda

In ista pte auctor regreditur super baptismum fluminis ponens q̄-  
 dam documenta siue notabilia dicens. si mulier vellet baptizare aliquē  
 puerum qui eēt in articulo n̄citat̄is positus. videlicet mortis & nō posset  
 habere aquā. si tūc iste puer morit̄ absq̄ baptismo nō saluabit̄. Et si dice-  
 res vtrum fides mulieris pdesset puero: Ad hoc r̄ndet magister in litte-  
 ra q̄ non. quia fides mulieris non iuuat eū nec coopatur ipi quo ad sal-  
 lutem. q̄ tamen iuuisset eum si puenisset ad ānos discretionis. & si viū p̄  
 mansisset. tunc fides mulieris bene saluasset ipm. Deinde mgr̄ subdit  
 alium documentum dicens. q̄ puer non nat̄ ex vtero non p̄t renasci in  
 ch̄so. i. baptizari. licet m̄ ipius baptizetur: vñd̄ licet baptizaret iudea exi-  
 stens impregnata. non tamen ob hoc baptizatur puer eius. Deinde ma-  
 gister s̄dit p̄sequenter aliud documentum dicens. q̄ nullus liquor. vt  
 dicitur. neq̄ ceruisia. neq̄ vinū. neq̄ medo supplet baptismū nisi sola aq̄  
 Deinde mgr̄ s̄dit vñā additōem dicens. q̄ baptismus est triplex. scilicet  
 sanguinis. sp̄s: & aq̄.

¶ Circa litteram nota. dubium est. que sit causa q̄ illd̄ venerabile sacra-  
mentum baptismi debet fieri in munda aqua. Ad hoc respondetur q̄ cā  
huius est multiplex. Prima causa est talis. quia aqua est purum elemē-  
tū & simplex. & cum de gloriofus est simplex substantia. licz sit trinus in p-  
sonis. idō ad designādum hoc tunc ois qui baptizatur in nomine sancte  
trinitatis debet baptizari in liquore simplici. scz. aq̄. & non alio liquore. qz  
alij liquores quodāmodo sunt mixti. quod sic declaratur quia ipa ceruissā ē  
mixta ex aqua & farina ordij seu aliorum frumētorum. mēdo at ex melo  
le & aqua oleum at compm̄itur ex diuersis seminib⁹ terre. scz. ex canopo.  
ex papanere. ex nucibus. & c. Vinum at ex botris. & sic tunc p̄ q̄ hmōi  
liquores non sunt ita simplices & puri sicut aqua. quare sequit̄ q̄ bap-  
tismus debet fieri in pura aqua & non in alio liquore. Alia cā est talis. quia  
aqua est maḡ cōmunis q̄ alius liquor. ideo ne aliquis haberet se excusa-  
re de baptismo. ita q̄ dicat sic. vinum fuerat nimis p̄ciosum. & ceruissā n̄  
potui habere. ideo puer māsit imbaptizatus. ne ergo illa occasio mala et  
absoluta allegetur. tunc baptism⁹ fit in cōmuni liquore. scz. in aq̄. Alia cā  
vicijs est ista. quia baptismus fuerat institut⁹ tpe passionis quādo mi-  
sit emanare sanguinem & aquā de eius venerabili corpore. vt pt̄z in capis-  
tulo. Cum marthe de celebratōe missarum. Et ideo in signū hui⁹ tūc ba-  
ptismus adhuc fit in pura aqua. Quarta cā vltima est rōe efficacie. qz  
aqua habet virtutem purgatiuam & virtutem caloris rephensiuam. & vir-  
tutem trāsparentem & virtutem imaginis susceptiuam. & virtutem ignis ex-  
tinctiuam: Nā ipa aqua primo habet virtutē purgatiuā. & hoc sic decla-  
ratur. qz omne illud quod cum aliquo liquore alio maculatur illd̄ cū aq̄  
abluitur p̄ aquam mundatur. vt patet de singulis. Et sic p̄pter virtu-  
tem purgatiuam q̄ purgat immundicias tunc baptismus debet fieri in  
pura aqua. quia recte sicut p̄ aquam deletur immundicia. sic etiā per ba-  
ptismum deletur peccatum. quod sonat immundiciam mortale. Secū-  
do aqua habet virtutem repressiuam seu rephensiuam caloris. quod sic  
declaratur. quia frigiditas est p̄p̄a qualitas aque. & ergo sicut p̄ aqua res  
p̄mittit calor. sic p̄ baptismum siue p̄ aquam baptismatis rephensiuam  
mitigatur omne peccatum concupiscentie: quod peccatum multum abū-  
dat in calore. Tercio aqua habet virtutem transparentem. quod sic de-  
claratur. quia sicut radij solares penetrant. sic gratia diuina p̄ baptismū  
penetrat corpus & animam. Et sic. quia sicut aqua est quoddam corpus  
diaphonum & transparens. sic diuina grā nos circūdat & illustrat. Quar-  
to aqua habet virtutem imaginis susceptiuam. qz aqua impunit̄ imagi-  
nem vt apparet ad sensum & sic illa imago que est deformis p̄ pctm̄ origi-  
nale. nec imago reformatur vel renouatur p̄ baptismum & mundat ab  
omni pctō. Quinto vltimo habet virtutem ignis extinctiuā quod sic  
declaratur. quia sicut aqua extinguit ignem. sic similiter baptism⁹ extin-  
git oē pctm̄.

¶ Secdo notādū. dubitatur vtz aliqs̄ posset baptizari in terra. & videt̄ q̄ sic.  
qz in illo posset aliqs̄ baptizari in quo ch̄s̄ Iesus redēptor & saluator n̄r  
fuit sepult⁹. sed ch̄s̄ fuit sepult⁹ in terra. & videt̄ et̄ q̄ aliqs̄ b̄ns̄ licite pos-  
set baptizari in fra.

## Summula h̄apm̄undi

**A**d hoc dubiū r̄r. q̄ null⁹ p̄t baptizari in tra. qd̄ sic declarā. qz̄ tra non ē materia baptismi. sed aq̄ pura: recēs: nā tra ē fer̄ oim̄ elementor̄ vt̄ dicunt naturales phi. Et̄ ex alio p̄. qz̄ ip̄a tra non h̄ vtutē purgatiuam. sed maḡ maculatiuā. igit̄ tra non p̄t eē materia baptismi. z̄ p̄ōis sequit̄ q̄ aliquis non p̄t baptizari in terra. Sed ad rōem r̄detur q̄ bene q̄ ad quandā similitudinem aliquis p̄t baptizari in terra. qd̄ sic declarā. quia sicut̄ ch̄rs̄ fuit sepult⁹ trib⁹ dieb⁹ in tra. sic et̄ ip̄e puer ter̄ dz̄ immersi vel aspgi cum aqua baptismatis.

**T**ercio notandū qd̄ dubitat̄. vtz̄ aliquis p̄t baptizari in sanguine. Et̄ videt̄ q̄ sic. qz̄ in illo p̄t aliq̄s baptizari in quo aliquis lauat̄ a peccat̄. sed aliquis lauat̄ in sanguine a peccat̄. ḡ c̄. Ad hoc dubiū r̄r: lz̄ aliq̄s rōna biliz̄ bene p̄t baptizari in sanguine. sicut̄ fuerunt sancti Innocentes baptizati q̄ plures alij martyres. tamen illud non debet fieri. p̄pter certas cās. Primo rōe necitatis. qz̄ sanguis nō p̄t sp̄ h̄ri. Secdo qz̄ sic. tūc multi excusaret̄ se d̄ isto sacro dicētes se non h̄re sanguinē. ne ḡ hoc at̄ingat. iō baptism⁹ p̄ponitur nobis in aqua: non in sanguine. Tercio rōe efficacie qz̄ sanguis non h̄z purgare. sed maḡ maculare. ḡ baptism⁹ p̄ponit nobis in aqua pura: recentique h̄z vtutem purgatiuā z̄ non in sanguine qui habet vtutem maculatiuam.

**Q**uarto notādū. dubitat̄ vtz̄ aliquis p̄t baptizare in oleo. Et̄ videt̄ q̄ sic. qz̄ p̄ oleū designat̄ grā sp̄s̄ sancti. ḡ et̄ aliquis in oleo p̄t baptizari R̄r. q̄ null⁹ debet baptizari in oleo. z̄ rō ē ista. qz̄ oleū nō habet vtutē clarificatiuā. sed maḡ roboratiuā. vt̄ pus visum ē. ḡ sequit̄ q̄ in oleo non p̄t aliquis baptizari. cum illud in quo aliquis baptizari debet de necessitate debet habere vtutem clarificatiuam. et̄ ideo. qz̄ oleū non est materia baptismatis. quia oleum non habet vtutem purgatiuam. ideo aliquis non p̄t baptizari in oleo sed in aq̄.

**U**ltimo notādū. vtz̄ aqua sumpta in bona quātitate z̄ ali⁹ liquor. sicut̄ an tunc aliquis in isto cōmixto posset baptizari. Ad hoc r̄r cū distinctiōne. vel ḡ aq̄ ibi sup̄abundat in sapore vel non. si p̄mū. tunc baptism⁹ b̄n̄ valet. si scdo. tunc nō valet. Ex illo tūc vtz̄ dubitat̄. vtz̄ aliquis posset baptizari in aere. Ad qd̄ r̄r q̄ non. z̄ rō est ista. quia aer z̄ aqua habent cōtrarias qualitates. quod sic declaratur. quia aer est calid⁹. aqua aut̄ frigidā. iō baptism⁹ non valet in aere. Et̄ ex alio baptism⁹ non patet in aere. qz̄ aer non habet vtutem imp̄ssiuam.

**T**ē sp̄ealit̄ circa hāc lrām (Nā puer innat⁹) dubitat̄ an puer in v̄ro m̄ris ex̄ns posset baptizari R̄r iuxta int̄tōem lr̄e p̄ talē c̄lusionē q̄ fm̄ cōem legē dicit̄ fm̄ legē scripturar̄ nob̄ trahit̄ nō p̄t puer in v̄tero m̄ris clausus baptizari. quod sic p̄batur. qz̄ p̄ baptism⁹ z̄ regenerat̄ sp̄ualiter in ch̄rsto iste qui baptizatur. sed null⁹ puer totaliter regenerari sp̄ualiter posset. nisi pus sit nat⁹ corporaliter. ergo non p̄t puer in v̄tero mat̄no clausus baptizari. Nec est intentio etiā maḡistri in quarto sentētiarum. vbi ad h̄ allegat̄ B̄sidozum dicētem. q̄ qui in mat̄ris v̄tero sunt. iō baptizari n̄ p̄nt quia ille qui natus adhuc fm̄ adam non est fm̄ ch̄ristum nō p̄t renasci. neq̄ in eū regnatio duci p̄t in q̄ gnatio nō p̄cessit Ad illd̄ etiā allegat̄ b̄t̄m̄ Paulū in ep̄la q̄b̄ dicentē. nō p̄t q̄s̄ renasci añq̄ nat⁹ est. Nec etiam est

sententia sancti Thome pte vltima. hoc idē etiā de Bonauētura sup q̄  
tum s̄niar assignas rōem p̄dicte p̄clusiōis q̄ rō q̄re q̄s n̄ purificat nec ba  
ptizat in vtero e diuina institutio que sic instituit. Rō aut institutiōis diuī  
ne p̄t eē cōgruitas et non necitas. q̄ si d̄s vellet posset vtiq̄ aliē fieri. Rō  
tio aut p̄gruitat̄ p̄t eē ex pte sacramētalis remedij. nā sacramētale reme  
diū respicit opatoem ecclie. sed opatio talis nō extēdit se ad puulū nisi ex  
traytey q̄n natus est et visibilibus p̄t subijci sacramentis.

.i. aliquē

s̄ p̄p̄iū

**Si quem baptizas et casu nomen omittas**

s̄ puer .i. non h̄r in baptizatus

**De quocunq̄ sexu sit hic nunq̄ reprobat̄**

.i. mulier .i. noiat sicut vir

**Et si baptizas ancillam nomine serui**

.i. viceversa .i. renouat

**Aut e conuerso baptismus non iteratur**

.i. eps .i. imponat s̄ baptizās

**Confirmator eis det nomina siue sacerdos**

**¶** Hic autor ponit q̄dā notabilia de baptismo fluminis dicens. Si aliq̄  
puer cuiuscunq̄ sex fuerit siue muliebris siue virilis baptizat̄ et ei nomē  
in baptismo nō imponit sic q̄ nomen ei⁹ ex cāu omittit. tūc tal obliuio si  
ue omisio baptismū nō impedit. Rō hui⁹ est. q̄ impositio nōis e deliens  
tia baptismi. sed est quoddā accidentale in baptismo. q̄ p̄tato imponit no  
men in baptismoy r̄ynus hō cognoscat ab alio. Deinde autor s̄bit ali  
ud notabile dicens q̄ si aliquādo p̄tingit q̄ ancilla baptizat̄ nomine sui e  
ecōuerso huius baptizat̄ in noie ancille. tunc illa negligētia nō impedit  
baptismū. sed eps vel suffragane⁹ aut alius simplex sacerdos p̄t talib⁹ sic  
baptizatis postea nomen imponere.

**¶** Circa trāam p̄mo notādū p̄ modū dubitaciōis. vtruz in hac dimissione  
nōis baptism⁹ viciū. Pro quo sciēdū q̄ ad baptismum requirunt̄ duo.  
P̄mo requirunt̄ eēntialia. Sc̄do accidentalia. Et ex p̄sequenti ad dubiū  
r̄ndetur q̄ si ip̄e baptizans omitteret eēntialia tunc baptism⁹ non valerz.  
sed si mitteret iōiū accidentalia baptismus manet bonus. Vnde sicut su  
pra patuit tria requirunt̄ essentialiter et vere ad sac̄m. P̄mū est trina  
immersio vel aspersio aque. Sc̄dm est debita verborum forma seu plātō  
Tercii est debita intētio. scz q̄ sacerdos hoc intēdit facere dū ecclia dei  
expostulat. et signū ex his eēntialiter requisitis ad baptismū defuerit tūc  
baptism⁹ viciat̄. Sz accidentaliter requir̄ ad baptismū in p̄posito nōim. itz  
q̄ illi nomē imponat. et si nōis impositio a cāu omittit baptism⁹ viciat̄.

**¶** Sc̄do notādū ex quo tres s̄t immerisiones baptismatis dū puer bapti  
zatur. tūc dubitat̄ vtz puer sit baptizatus in p̄ma vel sc̄da vel t̄cia immer  
sione. vel in omib⁹ trib⁹ s̄t. Ad hoc r̄ndet̄ q̄ baptism⁹ solum fit in omib⁹  
trib⁹ immerсионib⁹ s̄t. et non in aliq̄ seorsum. Et hui⁹ rō est. q̄ ip̄m corpus  
p̄ se nō facit hominē. nec aia p̄ se facit hōiem. nec elemēta p̄ se p̄stunt̄ hō  
minē. sed illa tria simul p̄iuncta faciūt hōiez in eē. ḡ a s̄t p̄ma vel sc̄da vel

## Summula Bagmundi

tercia immersio nõstituit baptismũ. sed baptismũ solũstituit ex omnib<sup>9</sup> ascribitur immersionib<sup>9</sup>. Et si sacerdos negligens fuerit in aliqua trũ illarũ immersionum vel asperсионũ. tñ baptismũ valet quo ad puerũ non ãt ad sacerdotẽ. sic oportet ipm sacerdotẽ agere pñam sũm dictamẽ discreti cõseisiois p tali negligentia facta.

**T**ercio notãdũ. ponat casus q aliquis puerũ baptizat & dicat sic ego baptizo te in noie patris & filij. & tũc immediate pdat loquelãz moriat. & tunc alter accedat & dicat. & spũs sancti. tunc qrit. an ille puer sit baptizat<sup>9</sup> an non. Si dicat q sit baptizat<sup>9</sup>. vel ergo est baptizat<sup>9</sup> ab aliq vel ab aliq bus. si nõ est baptizat<sup>9</sup> ab aliquo. s̃ ab aliquib<sup>9</sup> qz non est baptizat<sup>9</sup> ab vno sed a duob<sup>9</sup>. & sic sequit<sup>9</sup> q talis puer sit bis baptizatus. & tunc talis puer cum heretic<sup>9</sup> est deputano<sup>9</sup>. Ad hoc rñdetur q ille puer est baptizat<sup>9</sup> & t si tunc queratur vel ab vno vel a pluribus. Rñdetur q talis puer est baptizat<sup>9</sup> a pluribus. sed ab aliquib<sup>9</sup> p modũ vnius. Sed tñ alij doctores dicunt q melius est tutũ est q ille scõs sacerdos de nouo resumendo formã s̃borũ incipiat eum baptizare.

**Q**uarto notãdũ. dubitaret aliquis de sacro eucharistie & baptismi & diceret. ex quo in sacro eucharistie est vn<sup>9</sup> de<sup>9</sup> & indiuisus. quare tunc hoc sacm nobis pponitur s̃ duplici specie scilz panis & vini: & etiaz puer ter immerus semel baptizatur. Rñdetur q hoc fit duplici de cã. Prima est ad designandã plenariã refectionẽ aie. qz sicut corpus plenario ref. citet cibo & potu. & nõ ex cibo tm vel ex potu tm. sed ex vtriusq simul. sic dñs nr Iesus chust<sup>9</sup> dedit se nobis in plenariã refectionẽ aie. De quo Ioh. vi. caro mea & est cib<sup>9</sup> & sanguis me<sup>9</sup> & est pot<sup>9</sup>. & s̃ duplici specie pponitur. Secõda cã est. qz chust<sup>9</sup> sumpsit totã naturã humanã ad se. scz corp<sup>9</sup> & aiaz: s̃ nobis s̃ duplici specie pponit. qz p spẽm panis designat corp<sup>9</sup>. qz panis trãsmutat in corpus. sed p spẽm vini designat aia que hz sedẽ in sanguie s̃m medicos. & id vinũ ibi trãsubstituitur in sanguine chust<sup>9</sup>. qui est vn<sup>9</sup> deus & indiuisus. idõ s̃ duplici specie pponitur. Et sic filr puer ter immerus & alius semel baptizatur hoc est manifeste ptra hereticos q dicunt q chust<sup>9</sup> nõ assumpsit totã naturã humanã. qz dicunt eũ viuere p deitã tem solũ non p humanitatẽ qd est fĩm. vt pz in ca. Qu chust<sup>9</sup> de here. nõ de<sup>9</sup> assumpsit totã naturã hũanã. scz corpus & aiam dũmõ erat incarnat<sup>9</sup> in vtero bte virginis marie & s̃a spũs sancti.

**Q**uinto notãdũ p modũ dubij de hermafoditis. i. hõib<sup>9</sup> hñtib<sup>9</sup> vtrum q sexũ quo noie debeat baptizari. Rñr. q in talib<sup>9</sup> hõib<sup>9</sup> dõz p̃siderari discretio sexus. & que illaz discretionum mag<sup>9</sup> est p̃gnosibilis & aptior. illa s̃b discretõẽ dõz baptizari. & s̃m hoc et nõia debent imponi. Si nõ ptingeret q virilia laterent in aliquo puero & baptizaretur s̃ nomine mulieris. et postea puero crescente virilia exitum peterent & apparerent tũc puer nõ est rebaptizandus. sed tpe confirmationis nomen p̃t mutari & pueniens aliud imponi. Si vero post fuerit confirmat<sup>9</sup> anteq virilia incipiũt apparere: tunc implex sacerdos nomen ei impositum p̃t mutare & aliud pueniens nomen imponere.

**U**ltimo sciendũ. q ratio in p̃firmatõẽ p̃t nomen imponi est ista. quia in p̃firmatione nõ me impositũ potest variari. ergo a fortiori in p̃firmatõẽ

## folio. lvi.

alicui potest nomen imponi. Spiritus enim confirmat aliquem qui vocat petrus prope  
 eum noiare alio nomine scilicet paulus vel iohannes. Sed diceret ex quibus ita est quod in  
 baptismo remittitur peccatum originale. tunc dubium est an in prima vel secunda vel ter  
 tia immersione remittitur. Ibi dicunt aliqui doctores quod in tertia immersione.  
 Qui causa est. quod tunc baptismus est completus. sed ante completum factum non potest  
 factum aliquid operari. Alii autem doctores dicunt. quod in qualibet immersione  
 one dimittuntur peccata originalia. Et ex illo sequitur quod puer nisi semel immer  
 sus est baptizatus. Unde sanctus Thomas dicit. quod puer semel immergi in sa  
 cro fonte baptismus sufficit. sed tamen semper suanda est fluctudo rhomane ec  
 clesie. Unde si in secunda missa ecclesia esset consuetudo semel immergi puer  
 rum. illa consuetudo esset obvianda. si ter iterum esset suanda. sed tamen ut  
 supra patuit convenientius videtur esse trina immersio seu aspersio. ad de  
 signandum mysterium sancte trinitatis.

**De Cognatione et Affinitate que  
 contrahitur in Baptismo.**

<sup>s<sup>o</sup> spūalē</sup> <sup>s<sup>o</sup> baptismat</sup>  
**P**atrem cōpatrem fratrem mihi sōns parit iste  
<sup>s<sup>o</sup> de baptismo</sup> <sup>s<sup>o</sup> p<sup>ri</sup>s spūalis</sup>  
**D**e leuat inde pater carnalis filius huius  
<sup>s<sup>o</sup> spūal</sup> <sup>i. vxor legitima p<sup>ri</sup>s spūalis</sup>  
**E**it mihi tunc frater sic cōmater mea mater  
<sup>i. mul ebr</sup> <sup>i. repūtat</sup> <sup>s<sup>o</sup> cognatōis</sup>  
**S**exus feminens tet de pingit mihi gradus

**S**uperius autor de terminis de baptismo. Hic dicit vult de terminare de co  
 gnatione et affinitate que contrahitur in baptismo. et cum hoc ostendit effectum baptismi  
 volens quod pater erit pater baptizati. et sic dicit mater erit mater baptizati. et filius  
 eius erit frater baptizati. et filia erit soror baptizati. et sic isti erunt inter se in u  
 tuo presertim matres. sorores et fratres spirituales.

**C**irca hanc primo est notandum. ex quo hic in hanc de cognatione. sciendum est  
 quod ipsa cognatio est triplex. nam quedam est spiritualis. quedam carnalis. et quedam  
 legalis. de his duabus ultimis cognationibus nihil ad propositum. sed tantum  
 de prima. scilicet de designatione spirituali. que diffinitur sic. Cognatio spiritualis. est que  
 dicitur attendentia spiritualis ex donacione sacramentis spiritus sancti pueniens. Et  
 illa est triplex. quod aliquis dicit pater. aliquis pater. et aliquis frater. Nam aliquis  
 eleuans de sacro fonte baptismus filium dicit pater. quia pater carnalis produ  
 cit filium iure. sic pater spiritualis producit filium gratie. Et dicit pater a con quod est  
 sicut pater. quia sicut semel sumus nati a patre carnali. sic semel renascimur a pa  
 tre spirituali seu pater. sic talis vocatur pater spiritualis. et sic patres dicuntur hij  
 duo patres. scilicet carnales et spirituales. Sed fratres spirituales dicuntur hi  
 ij leuantes et leuati. Unde considerandum est quod patres in fonte et patres  
 in infirmatione reputantur pro eadem affinitate et impediunt in iuramento  
 unum contrahendum et tractum. Et ratio est. quod illa est ymaginatio spiritualis que  
 carnalis non potest dissolueri.